TRAMVIARIO FIORENTINO NEI COMUNI DI FIRENZE, CAMPI BISENZIO E SESTO

FIORENTINO

CIG 70209921E3 - CUP H11E16001130001 + H11I12000010002

29

6.2 ANALISI DI SENSITIVITÀ

Conformemente con le indicazioni riportate nelle “Linee guida per la Valutazione degli

Investimenti in Opere Pubbliche” (allegato A al D.M. 300/2017)”, a corredo dell’Analisi Costi-

Benefici è stata elaborata un’analisi di sensitività per valutare la robustezza del progetto alla

variazione di variabili critiche.

Le Linee guida suggeriscono di prendere in considerazioni le un set di variabili che impattano

direttamente sull’analisi economica. In particolare, sono state considerate:

• Tempo totale risparmiato nella rete;

• Tasso di crescita della domanda;

• Valore del Tempo (VOT).

Ogni variabile sopracitata è stata fatta variare rispettivamente di:

• +/- 10%;

• +/- 25%.

Il Tasso Interno di Rendimento (TIR) è stato utilizzato come variabile di riferimento. La tabella

seguente sintetizza i risultati dell’analisi di sensitività al variare delle variabili di sensitività.

Variazione della
variabile

TIR in funzione di
Risparmio di tempo

TIR in funzione della
crescita della
Domanda

TIR in funzione del
VOT

-25% 6,5% 8,0% 6,5%

-10% 8,2% 8,8% 8,2%

0% 9,3% 9,3% 9,3%
10% 10,4% 9,8% 10,4%

25% 11,9% 10,6% 11,9%

Tabella 9:  Analisi di sensitività per la Linea 4.2

I test mostrano gli stessi risultati del TIR per entrambe le sensitività rispetto al risparmio di

tempo nella rete ed al Valore del Tempo: applicare una variazione costante a queste due

variabili critiche conferma lo stesso risultato nell’applicazione della metodologia di calcolo con

le ipotesi adottate.

ANALISI COSTI BENEFICI, COSTI RICAVI E RISCHI

B382-4.2-SF-CST-RL003-C.docx

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER L'ESTENSIONE DEL SISTEMA

TRAMVIARIO FIORENTINO NEI COMUNI DI FIRENZE, CAMPI BISENZIO E SESTO

[…]

variazione del TIR alla variazione della crescita della domanda, compresa fra -25% e 25% nei test

di sensitività.

Variazione
della
variabile

TIR con crescita
della Domanda in
funzione della
popolazione

TIR con crescita
della Domanda in
funzione del PIL

-25,0% 8,0% 8,1%

-10,0% 8,8% 8,9%

0,0% 9,3% 9,5%

10,0% 9,8% 10,0%

25,0% 10,6% 10,7%

Tabella 12: Analisi di sensitività del TIR in funzione delle previsioni di crescita della domanda

Relativamente al Valore del Tempo le ipotesi si basano su:

- Ipotesi di base indicata dal Ministero, ovvero creascita zero;

- Crescita del PIL pro-capite reale secondo le stime dell’Economist Intelligent Unit per il

periodo 2018-2050 (0,7% su base annua).

Alle proiezioni del VOT due casi sono state applicate sensitività riducendo o incrementando

i valori fra -25% e 25%.

ANALISI COSTI BENEFICI, COSTI RICAVI E RISCHI

B382-4.2-SF-CST-RL003-C.docx

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER L'ESTENSIONE DEL SISTEMA

TRAMVIARIO FIORENTINO NEI COMUNI DI FIRENZE, CAMPI BISENZIO E SESTO

FIORENTINO

CIG 70209921E3 - CUP H11E16001130001 + H11I12000010002

33

Variazione
della variabile

VOT base –
Crescita
zero

VOT  con
crescita PIL

-25% 6,5% 7,1%

-10% 8,2% 8,8%
0% 9,3% 9,9%

10% 10,4% 10,9%

25% 11,9% 12,5%

Tabella 13: Analisi di sensitività del TIR sulla crescita del VOT

Come prevedibile, i risultati confermano che la sensitività del TIR dello scenario base con

crescita zero del VOT è cautelativa rispetto ad una eventuale ipotesi alternativa in cui

l’evoluzione del VOT è dettata dalle stime del PIL.

	Sheets and Views
	Model